
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 3
DELL’UNITA’ OPERATIVA SERVIZI DEMOGRAFICI E

STATISTICI
Reg. Gen. N° 90

Oggetto: NOLEGGIO TELEFONI CELLULARI PER SEZIONI ELETTORALI, IN
OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI DEL 2 E 3 APRILE 2023. IMPEGNO
DI SPESA A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO, A FAVORE DELLA DITTA
DELLA DITTA COMUNICO S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA ITALIA, 13 - 33033
CODROIPO (UD)

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di febbraio

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO



IL T.P.O. DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI

PREMESSO
che non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, l'ente si trova-
in esercizio provvisorio;
che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.LGS-
118/2011 integrato e modificato dal D.LGS. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;
che ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al-
D.LGS 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;

RICHIAMATO
il decreto del Sindaco n. 09 del 06.12.2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione-
Organizzativa dell'Area Segreteria Affari Generali e Demografici alla sig.ra Mara Comuzzi;
la deliberazione consiliare n. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;
la deliberazione giuntale n. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato approvato il PEG per l’anno-
2022-2024, esecutivo ai sensi di legge e le successive modificazioni intervenute;
l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per-
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - (GU Serie Generale n. 303
del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede l’ulteriore differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 degli Enti locali al 30 aprile;

CONSIDERATO
- che tutte le sezioni elettorali devono essere muniti di un collegamento telefonico, che garantisca
l’operatività del seggio, nonché la sicurezza dei componenti dello stesso, nell’eventualità di una
qualsiasi emergenza;
- che le strutture comunali, attualmente individuate ed utilizzate per l’allestimento delle quindici sezioni
elettorali fra Capoluogo e Frazioni, non hanno un collegamento telefonico fisso e per ottenerlo, la
spesa da sostenere tramite gli attuali gestori disponibili sul mercato è molto considerevole, in
relazione allo stesso uso (solo per i comizi elettorali);
- pertanto necessario provvedere alla predisposizione di un collegamento telefonico, tramite una
connessione mobile e temporanea per le sole giornate in cui si svolgeranno le convocazioni
elettorali, nel prossimo mese di aprile 2023;
- che il Comune di Codroipo è già in possesso di otto schede telefoniche ricaricabili di proprietà (n.08
SIM -WIND), nonché adeguatamente caricate per garantire il traffico telefonico, che si renderà
necessario in occasione delle Elezioni Regionali indette per la data del 2 e 3 aprile 2023;

RICHIAMATO
l’art. 192 del D.LGS 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva-
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO



- l'art. 1 comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prevede: " Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, … omissis …, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando … omissis…, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328";
la nota della Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, prot.-
0026386/P del 11.12.2018, con la quale viene trasmessa la circolare n. 5 relativa all’obbligo di
utilizzo di mezzi elettronici di comunicazione nelle procedure di affidamento, in cui si chiarisce che
per le stazioni appaltanti sussiste l’obbligo di utilizzo di piattaforme telematiche per lo svolgimento di
procedure di gara di importo superiore alla soglia di cui all’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e non
rientranti nelle eccezioni tassative riconosciute dalla normativa vigente;
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dalla L. 108/2021, che prevede, in
deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., che l’affidamento e l’esecuzione
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 debba avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO
- che l’importo stimato per il servizio in argomento è inferiore ad entrambe le soglie succitate e
pertanto è possibile procedere tramite affidamento diretto senza l’utilizzo di piattaforme telematiche;
- che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della medesima L. 120/2020, così come modificata dalla L.
108/2021, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite la determina a contrarre o atto
equivalente;
- che il servizio da affidare giustifica l’utilizzo di operatori economici di comprovata esperienza nonché
concessionari ed autorizzati alla vendita e noleggio degli articoli in argomento, con modalità e
tempistiche adeguate a quelle richieste dall’Amministrazione Comunale;

RICHIESTO pertanto con nota PEC prot. n. 4321 del 14.02.2023, l’offerta economica alla ditta
COMUNICO S.R.L., con sede legale in Via Italia, 13 – 33033 Codroipo (UD), per il servizio di noleggio
di cui trattasi;

VISTA l’offerta pervenuta via PEC all’ufficio del protocollo comunale in data 20.02.2023 n. 4958
(allegata agli atti d’ufficio), dalla ditta COMUNICO S.R.L., con sede legale in Via Italia, 13 – 33033
Codroipo (UD), per il servizio di noleggio di otto (n.08) telefoni cellulari, da utilizzare in occasione delle
Elezioni Regionali del 2 e 3 aprile 2023, verso un importo di € 80,00 oltre all’I.V.A. al 22% per
complessivi € 97,60;

RITENUTO
congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche e prestazionali offerte, visto che-
l’operatore economico dispone presso la sede della sua azienda, di tutti gli eventuali ricambi e
pertanto è in grado di eseguire i lavori nei tempi richiesti;
- per le motivazioni di cui sopra, di procedere all’affidamento delle succitate prestazioni, con incarico
diretto del RUP, come previsto dall’art. 1, comma 2), lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in legge
dalla L.120/2020, a favore della ditta COMUNICO S.R.L., con sede legale in Via Italia, 13 – 33033
Codroipo (UD), verso l’importo di € 80,00 oltre all’I.V.A. del 22% per complessivi € 97,60;

RICHIAMATO l’art. 5 (Rotazione) del Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, il quale, al comma 2,
prevede che: “Negli affidamenti di importo inferiore a quello dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, è
consentito derogare all’applicazione del presente articolo”;

DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere al noleggio di alcuni telefonia.
cellulari, da utilizzare in occasione delle Elezioni Regionali indette per la data del 2 e 3 aprile 2023;

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO



il contratto avrà per oggetto: “Noleggio telefoni cellulari per sezioni elettorali, da utilizzare inb.
occasione delle Elezioni Regionali del 2 e 3 Aprile 2023” e sarà stipulato nelle forme e nei termini di
cui all’art. 32, comma 14, del D.LGS 50/2016 e s.m.i.;
l’importo di affidamento del servizio è di € 97,60 I.V.A. al 22% inclusa;c.
il servizio di noleggio è previsto da sabato 01 a martedì 04 aprile 2023;d.
la penale nel caso di ritardo sarà pari a € 15,00 per ogni giorno;e.
il pagamento avverrà a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare fatturaf.
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a
firma del titolare di posizione organizzativa dell’area amministrativa e demografici;

CONSIDERATO
- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale necessari per la
partecipazione e l’esecuzione dei lavori in argomento;
- che in data 22.02.2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito dell’ANAC,
dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC protocollo INAIL_ 36954152, richiesto in data 21.02.2023 e valido sino alla data del
21.06.2023 dal quale si evince che la ditta COMUNICO S.R.L., con sede legale in Via Italia, 13 –
33033 Codroipo (UD) è in regola con i versamenti contributivi;

ACCERTATO che non sussistono cause di divieto, di sospensione e di decadenza a del suddetto
operatore economico, ai sensi dell’art. 67 del D.LGS. 159/2011;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio di noleggio di cui trattasi di € 97,60, relativa alle
Elezioni Regionali del 2 e 3 aprile 2023 è finanziata con fondi Regionali e riscontra disponibilità, al
Capitolo 2191/4 “Utilizzo di Beni di Terzi per Elezioni e Referendum”, del bilancio di previsione
2022/2024 (annualità 2023) approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 31.05.2022;

DATO ATTO
- che la spesa complessiva per il servizio di noleggio di cui trattasi di € 97,60, relativa alle Elezioni
Regionali del 2 e 3 aprile 2023 è finanziata con fondi Regionali e riscontra disponibilità, al Capitolo
2191/4 “Utilizzo di Beni di Terzi per Elezioni e Referendum”, del bilancio 2022/2024 (annualità 2023)
approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 31.05.2022;
- che il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi, di cui all’art. 163 comma 5,
del D.LGS 267/2000 e s.m.i., poiché non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163
comma 5, lettera b), del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
accertata l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA
l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.-
62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con l’Ente stipulano
il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;
l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.LGS 50/2016 e smi del sottoscritto-
TPO e dell’istruttore del presente atto;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO



VISTI gli artt. 107 e 109 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di approvare l’offerta economica pervenuta via PEC in1.
data 20.02.2023 prot. n. 4958 (allegata agli atti d’ufficio), ed affidare ai sensi del dall’art. 1, comma
2), lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in legge dalla L.120/2020, a favore dell’operatore
economico COMUNICO S.R.L., con sede legale in Via Italia, 13 – 33033 Codroipo (UD), per il
servizio di noleggio di otto (n.08) telefoni cellulari, da utilizzare in occasione delle Elezioni Regionali
del 2 e 3 aprile 2023, verso un importo di € 80,00 oltre all’I.V.A. al 22% per complessivi € 97,60;

che il responsabile del procedimento di cui all'articolo 31 del Nuovo codice dei contratti è la2.
ragioniera Mara Comuzzi;

di imputare la spesa complessiva di € 97,60 I.V.A. al 22% inclusa, come di seguito:3.

Soggetto
creditore

COMUNICO S.R.L.

Sede Legale Via Italia, 13 – 33033 Codroipo (UD)
C.F. e P.IVA. 02981760305
CIG Z3C3A1177F CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
2191/4 Utilizzo di Beni di Terzi per Elezioni e Referendum

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.LGS 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 97,60 2023 2̂ trimestre 2023 1 03 02 07 999

di dare atto che la spesa complessiva massima di € 97,60 I.V.A. al 22% inclusa è finanziata con4.
fondi Regionali, del bilancio 2022/2024 (annualità 2023) approvato con deliberazione del C.C. n. 20
del 31.05.2022;

di dare atto che il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi, di cui all’art.5.
163 comma 5, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., poiché non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi (art. 163 comma 5, lettera b), del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto:6.
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere al noleggio di alcunia.
telefoni cellulari, da utilizzare in occasione delle Elezioni Regionali indette per la data del 2 e 3
aprile 2023;
il contratto avrà per oggetto: “Noleggio telefoni cellulari per sezioni elettorali, da utilizzare inb.
occasione delle Elezioni Regionali del 2 e 3 Aprile 2023” e sarà stipulato nelle forme e nei
termini di cui all’art. 32, comma 14, del D.LGS 50/2016 e s.m.i.;
l’importo di affidamento del servizio è di € 97,60 I.V.A. al 22% inclusa;c.
il servizio di noleggio è previsto da sabato 01 a martedì 04 aprile 2023;d.
la penale nel caso di ritardo sarà pari a € 15,00 per ogni giorno;e.
il pagamento avverrà a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaref.
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’area amministrativa e demografici;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto7.
che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO



che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" non8.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta
aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale9.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i.
Codroipo, lì 24-02-2023
F.to digitalmente Bragagnolo Marco parere: Favorevole
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 24-02-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.3 del 24-02-2023 Reg. Gen. 90 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

